
Lekcijas tiešsaistē "Seno namu pētniecība 19. –
20. gadsimts. Kur un kā meklēt?"

Cēsu Vēstures  un  mākslas  muzejs  aicina  uz  trīs  lekcijām tiešsaistē"  Seno namu
pētniecība 19. – 20. gadsimts. Kur un kā meklēt?"

Vai tu zini cik sens ir tavs nams? Tu pats/i vari izpētīt nama vēsturi: iegūt ziņas par
iepriekšējiem īpašniekiem, iedzīvotājiem un uzzināt kādas pārmaiņas notikušas gadu
gaitā.

Cēsu muzeja vēsturniece Dace Cepurīte trīs lekcijās pastāstīs par seno pilsētas namu
vēstures pētniecību. Izmantojot savu pieredzi ieteiks, kur un kā meklēt informāciju,
kam pievērst uzmanību, lai iegūtu pēc iespējas vērtīgāku un bagātāku informāciju.

Dace  Cepurīte:  "LU  Vēstures  un  filozofijas  fakultātes  vēstures  nodaļā  studēju
neklātienē, paralēli strādājot Cēsu Vēstures un mākslas muzejā. 2005. gadā ieguvu
maģistra grādu vēsturē. Muzeja darbā esmu izveidojusi ekspozīcijas par senvēsturi un



viduslaiku tēmu, izstādes par dažādām tēmām, uzrakstījusi publikācijas par medicīnas
darbiniekiem Cēsīs. Bet visapjomīgākā ir tēma par Cēsu namu vēsturi. Tik interesanti
fotogrāfijās,  kartēs  un  dokumentos  atklāt  cēsnieku  namu  stāstus!  Lai  publiskotu
pētījumus,  2013.  gadā izveidoju datu bāzi  "Cēsnieks un viņa nams".  Priecājos,  ka
iedzīvotāji interesējas par sava nama vēsturi un jautā par to muzejā."

Mācību  rīki:  Mācību  process  organizēts  tiešsaistes  platformā  Zoom.  Kursu
dalībniekiem jābūt  datoram ar  skaņas klausīšanās iespējām, mikrofonam un video
kamerai.

Mācību stundu sadalījums: 3 tiešsaistes nodarbības. Lekcijas ilgums 60 min, kurā
ietilpst 40 min lekcijas daļa un 20 min jautājumu atbilžu daļa.

Nodarbību grafiks: 1x nedēļā, trešdienās, plkst.18.00-19.00.

30.03. Namu uzskaites un reģistrācijas vēsture pilsētā, vēstures avoti

           (fotogrāfijas, kartes, dokumenti u.c.).

6.04. Kā pētīt nama vēsturi Latvijas Valsts vēstures arhīvā,

           digitālajos resursos.

13.04.  Nekustamā īpašuma dokumeta (Zemes grāmatas) pētīšanas piemērs.  Nams
Cēsīs, Palasta ielā 15. (1878-1944).

Pieteikšanās: līdz 29.martam rakstot uz e-pastu cesu.muzejam@gmail.com, tālrunis
22014848 (dalībnieku skaits ierobežots).

Dalības maksa: 21.00 eiro, uzrādot Cēsu Drauga karti 15.00 eiro.

 

 

 

 

 


